Vnus est
spiritus
ueteris &
noui testas
menti.

censoriam uirgulam in pietatis negocio sumere, pronunciantes duos esse spiritus, duo testamenta, et duplēm populū: fortassis addent aliquando ex Cerdone hæreticissimo monstro duos etiam Deos, alterum quidem cum priore sèculo crudelius, alterum uero cum posteriore nitius agentem. Quam sententiam opinionemue impissimam plane multis in Marcione persecutus est eruditissimus Tertull. doctis in illum libris editis. Evidem fateor diuersorum spirituū, testamentorū, duplicitisq; populi mentionē fieri in sacris: sed longe alio sensu quam isti intelligant. Isti protinus clamitant ueterē ecclesiam prorsus fuisse carnalem, Christi ecclesiam nouum esse populū, nempe spiritualem. Vetus ergo testamentum carnale esse, nouum autem spirituale. Proinde et spiritum nouum esse datum nobis, de quo scriptum sit, Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Item, Nescitis cuius spiritus sitis. Ceterum non expendunt isti populi Iudaici Testamēti et Legis datæ rationem uim et institutum. Ab initio nullus uel Adæ, Enoch, Noë uel ipsi Abraham Religio antiquorū præscriptus Ceremoniarum ordo. Primi seculi hominum, nitebantur pollicitationi primis factæ parentibus, Semen mulieris calcabit caput serpentis. Abraham uero et posteris in pauca quedam capita tota religionis summa est coniecta, in hanc nempe,

COM MENT. IN I. EPIST.

Ego Deus tuus et seminis tui post te, Deus inquam omnisufficientia sive copiacornus. Dabo tibi semen, illud uidelicet quod caput serpentis calcabit, in quo omnes gentes seruabuntur. Tu uero ambula coram me et sis integer. Id uero totū quid erat aliud quam quod nobis in Christianæ fidei summa dicitur, Deus nostri misertus filium suum in mortem pro nobis dedidit, ut eius morte seruati et docti post hac uiuamus in nouitate uitæ? Hactenus ergo unus est spiritus et unum testamentum utriusque populi. Porro ubi uetus illa Adæ Abrahæ et omnium ab ortu mundi sanctorum fides et religio in posteris cœdicta Aegyptiaco obliterari incœpisset, idolatria et corruptis Generationibus ceu contagione uitiatis Iudeis, per Moysen educti in desertum, ibique ad montem Sinai intra ueteris religionis metas ac carceres inclusi sunt Legi scripta. Hæc tabularum erat, ipso Dei digito inscripta, que et authore Christo et apostolis aliud nihil quam amorem Dei et proximi, hoc est, ea ipsa religionis capita, que supra Abrahæ diximus esse data, comprehendit, que et ipse Dominus Iesus et apostoli eius prædicatione et scriptis docuerunt. Hactenus ergo spiritus iterum unus, testamentum quoque idem utriusque populi. Nam uero cum ne lege quidem scripta et absolute omnia que ad beatam et honestam uiam sufficere uidebantur cōprehendente tradenteque intra

intrâ ueræ & autæ religionis limites continerentur,
ipsis subinde tumultuancibus & ad Aegyptiacos mo=
res deficientibus, circumscripti sunt ex statutis riti=
busq; quibusdam Sacrorum, quos generali uocabulo
nominamus Ceremonias. Hæ ritu quidem ex agendi
modo carnales sunt, significacione autem spirituales.
Porro ipsa lex quæ uoluntas Dei est spiritualis est:
quatenus ergo carnalis, respectu hominum non Dei
carnalis est, & in circa ea parte qua carnalis, non est
de substancia (ut aiunt) legis. Neq; uero & sancti ce=brationis quicq; tribuerūt. Id cum multis astrui posset
prophetarum & historiarum testimonij, unico tam
men sed eo per quam claro et efficaci Ieremiæ com=probabimus testimonio. In 7. ergo cap. dicit, Hæc di=cit Dominus exercituum Deus Israël, Holocaustomata vnd fræs=send türver fleyßch selbs. Nō esurio.
addite uictimis & uestras carnes edite: quia nō sum loquitus cum patribus uestris, & non præcepi eis in
die qua eduxi eos de terra Aegypti de uerbo holocau=stomatum & uictimarum: sed hoc uerbum præcepī eis, dicens, Audite uocem meam & ero uobis
Deus & uos eritis mihi populus, et ambulate in omni
via quam mandaui uobis, ut bene sit uobis. Quid uero
bis super hac re dici potuit planius? Videmus ergo
Deo, tum quoq; cū ceremonie summo essent in pre=cio & usu, spiritualem fuisse ecclesiā, carnalem uero
nō minus tunc quoq; quam nunc exosam. Vetus igi=

COMMENT. IN I. EPIST.

Consule
Galat. 4.

tur populus poppter figuræ et res istas significatiuas,
non à substantia, sed magis accidente Legis dictus est
carnalis aut uetus populus. Quis autem tam uacors
ut nunc colligat, ergo tota lex carnalis, ergo populus
uetus carnalis. Tunc enim nō minus quam nunc spiri=
tualis et carnalis erat populus. At turbatores nostri
neutrū admittunt. Nam ut ueterem ecclesiam pror=
sus carnalem faciunt, ita contra Paulum 1. Corinth. 10.
nostram ecclesiam carne exemptam, prorsus spiritum
esse uolunt. Sed redimus. Vnus fuit spiritus sancto=
rum in lege et ante legem. Cæterum in lege multi
erant qui neglecto legis spiritu literam sequerentur
occidentem, ij autem dignas luebant poenas. Horum
ergo respectu, quin et figurarum cauſa pollicebatur
Dominus spiritu et cor nouum, legem et testamen=
tum nouum: non utiq; nouum et alienum à primario
Abrahæ testamento, aut diuersum à sanctorū spiritu,
sed eundem, et hoc uno abundantiorē quo præsen=
tiora nobis sunt ea, quæ sancti ueteres expectabant.
Eundem ergo spiritum nobis dedit et alium siue no=
uum. Eundem quia eadem religionis summa: et aliū
siue nouum, quia alio modo ex palam se iam aperit
diuina bonitas, adimplens ipsa re per filium incarna=
tum omnia que ab auis nostris auisq; promissa. Vides
iam unde enatæ sint appellaciones ueteris et noui te=
stamenti et populi, et quod attinet ipsam testamenti

et legis

Confer
haec cum
31. Iere=
mize.

Et legis substantiam idem sit utriusq; populi spiritus.
Si enim omnino diuersus esset, iam Christus et apostoli perperam nobis Abraham et veterum exempla,
imo ipsam fidem proposuissent imitandam. Petrus
certe spiritum prophetarum palam hoc in loco spiritu Christi nominat. Apud Lucam durius excipiens Lucx 9.
intempestiuam discipulorum vindicandi cupiditatem
Dominus, non damnat Heliæ factum aut spiritum, cum
et Baptista dicatur spiritu Heliæ imbuendus, sed
zelum nimis præcocem in discipulis culpauit, idq;
comuni schemate dicens, Nescitis cuius spiritus sitis:
pro eo quod est, Nescitis aut certe non expenditis quo
animo ista loquamini. Iam quod apud Ioannem legi=
tur, Nondum erat spiritus sanctus, quia Iesus nondum
erat glorificatus, loquitionis genus est dependens ex
consequenti. Hactenus enim spiritus quidem in fide=
libus fuerat, sed copiosius et pluribus ab ascensione
dabatur credentibus. Vnde et Augustinus quæstio=
nem sup hac re mouens, quomodo negetur fuisse spiri=
tus in sanctis cum post multos alios legamus Simeonem et Zachariam repletos spiritu sancto prophe=
tasse: et respondet, Eundem quidem fuisse spiritum
sanctum, sed modum donationis fuisse diuersum. Sed
hec paucis, plura in Actorum capite secundo, et He=
breorum capite octavo. Plura scripsit Tertullianus
aduer. Martionem in quarto libro et contra Iudeos.

COMMENT. IN I. EPIS.

Irenæus quoq; aduer. Valent. Euseb. item in præfat. Eccl. histo. & Lactant. lib. 4. cap. 20. Symbolum secundo conditū disertis uerbis in hunc modum con-
fitendū docet, τοιεύω εἰς τὸ αὐτεῦ μα τὸ ἀγιορ
τὸ κύριορ, τὸ λαλήσαρ διὰ τῶν προφητῶν εἰς
μίαν καθολικὴν καὶ ἐποστολικὴν ἐκκλησίαν,
hoc est, Credo in spiritum sanctum dominum, qui lo-
quutus est per prophetas in unam catholicam et apo-
stolicam ecclesiam. Audis unum atq; eundem esse spi-
ritum qui per prophetas loquatur in unā generalem
ecclesiam, olim quidē à prophetis nunc ab apostolis
uerbo ueritatis qui sancti spiritus instinctus est, col-
lectam. Ceterum qui lepidum istud de dupliciti spiritu
commentum obtrudunt simplicioribus, aliud uolunt
quam quod suavia alias & hypocritica uerba prima
fronte pollicentur. Res enim moliuntur nouas, nouam
ecclesiā colligere cogitat, è qua magistratū expellant
& se rerū dominos in ea cōstituant: ideo enim mini-
sterium uerbi nostri, quod tamen non nostrū sed Dei
est, omnemq; sancti magistratus administrationem in
unitate & disciplina ecclesiastica conseruanda &
instituenda, condemnant. Sed pereat maligni spiritus
confiliū, nos iam ad nostra redimus. Quæ prophetae
nobis protulere ex spiritu dei non animi sui libidine
Euangeliū prodiderunt. Prodiderunt aut̄ totā hanc euangeliū de
ex propheticis. salute eterna per Christum consequenda rationem,
quam

quam Petrus hic salutem, mox gratiam (ein frühe
lichen handel Gottes) appellat. Salus enim gra-
tia nobis per redemptionem Christi contingit. Nec
uulgariter aut per transennam salutis mysteria no-
bis contemplanda proposuerunt sed exactissime. Re-
rum etenim diuinarum sitientissimū salutis mysteria
exquirebant & scrutabantur. Siquidem Daniel non
postremus inter prophetas primarios illa de re uir
desyderiorum à Domino appellatus est, certè quod
nihil magis desyderaret quam rerum diuinarum &
salutis uera cognitionē, quae & illi pro uoto præcē-
teris contigit. Cæterū tria subiicit per consequentia Capitales
rerum capita, sed ea in quibus fidei Christianæ com= ligionis
prehenditur summa, que prophetae studiose à nu- Christianæ
mine exquisierint orbiq; scripto ceu per manus tradi-
derint. Primum, Ad quem aut cuiusmodi temporis ar-
ticulum salus per Christum esset peragenda: quando
aut quibus temporibus esset uenturus. Secundum,
Quas afflictiones esset subiturus. Tertium, Quomodo
glorificandus. De singulis sigillatim dicemus. Prin- De Mef
cipio quod tempora Christi attinet clarissima extant siæ tempore
prophetarū testimonia. Iacob enim patriarcha apud
Mosen Gen. 49. Non auferetur (inquit) scepterū de
Iuda, et legislator de medio pedum eius, donec ueniat
qui mittendus est, & ad eum erit expectatio Gentium. Isaiae 11.
Eam prophetiam Onkelos Syrus interpres ad hunc

C

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

modū, interprete Pellicano nostro, exposuit, Non re^ccedet potestas regia de domo Dauid, et scriba de fia
lijs filiorum eius quousq; in sacerdolum, quousq; ueniat
Meſſias cuius est regnū, et ad eum obedientiā p̄ce-
ſtabūt Gentes. Eusebius uero Ecclesiast. histo. lib. 1.
cap. 4. prophetiā iſtam de temporibus Herodis An-
Mos⁹ testi-
monium. tipatri, qui primus ex alienigenarū genere ortus rea-
gnūm obtainuerit Genis Iudaicæ, exponit. Sed et plex-
riq; ecclesiasticorum scriptorum ad eum modum in-
terpretarunt. Cæterum huic expositioni aduersatur
quod apud Ieremiam in cap. 22. diuina sententia in
Iechoniam ita pronunciatur, Sic dixit Dominus, Scri-
bite ūram iſtum orbatum fine hærede, uirum qui nō
prosperabitur in diebus suis, quia non prosperabitur
à semine eius uir sedens super solium Dauid, et do-
minans adhuc in Iuda. At Christus Dominus intra-
670. plus minūſue annos nondū adueniebat, et intra-
hos nullus legitur dignitate potestateq; regia re-
Alij, licet
Leuitæ
esse ut dice-
bantur ras-
men stirps
Iuda. gnasse in solio Dauid super Iuda. Quod enim de
Machabœorū dominio multa leguntur, ad rem p̄ce-
sentem nihil pertinent. Machabœi enim de stirpe Le-
uitica prognati erant. Proinde claret iam quod in
fine regni Babylonici prophetia Iacob de sceptro
auferendo expleta sit. Nam in Iechonia abrogata est
dignitas regia domini Iuda: sed nondum interim na-
sciebatur Schilo Meſſias Christus dominus. Quid ergo
dicemus

dicemus cum uideamus Eusebianam expositionē pa-
 rum habere firmamenti? Certe expendenti ista dili-
 gentius duo occurrerunt, que hic opponi posse uidem
 bantur. Prius, prophetiam Iacob non modo de sce-
 pto sed lege quoq; siue legislatore auferendo disse-
 rere. Porro legislatore quem Iacob vocauit Καθητής
 etiam doctum in lege, scribam, & νομοφύλακα iu-
 dicem uirumq; primarium appellant literæ sanctæ.
 Tales uero nunquam defuerunt tribui Iuda à reædi-
 ficata urbe usq; ad Herodem illum magnum, qui pri-
 mus ex alienigenis sibi in populo Iudaico parauit mo-
 narchiam. Pessundata enim à Babylonij dignitate
 regia, emerserunt è tribu Iuda duces, quorum primus
 Zorobabel appud Haggeum & Zachariam fuisse
 refertur cretus sanguine regio. Nam Matthæo indice
 filius fuit Salathiel qui rege Iechonia erat natus. Pro-
 Pedes in
 inde non frustra crediderim pedum & Καθητής in
 Daniele
 uaticinio Iacob fieri mentionem. Voluit enim signi-
 significant
 postremas
 regnorum
 ficare primo quidem regiam dignitatem fore concu-
 lates.

candā: deinde uero è conculatis reliquijs exorituros
 duces et uiros in sanctitate primarios è quibus deinde
 nasciturus sit Schilo, tum quidem cum turbatis rebus
 mortalium rerum summa totiusq; Iudaicæ Gentis im-
 perium ad alienigenam fuerit deuolutum. Quod à
 Babylonica captiuitate ad Herodis usq; tempora cō-
 pletum esse comprobabimus, ubi prus istud anno

C 2

C O M M E N T . I N . I . E P I S T .

tauerimus istis palam probari regnum Christi non fore carnale. Videmus enim carnalia in regno Iudei omnia esse abrogata priusq; adueniret rex uerus et aeternus.

Iam uero ad superiorum confirmationem expositio nemq; faciunt ea que dicuntur alibi a prophetis alijs.

Haggeus. Haggei ult. legimus. In die illo dixit Dominus exercituum, accipiam te Zorobabel filium Salathiel, seruum meum, dixit Dominus, et ponam te sicut annulum, quia te elegi. In die inquam illo quo commouebo cœlum et terram et omnes Gentes, hoc est, quo primaria regna mundi inter se committam, Perico Macedonicum, Macedonico Romanum: in istis inquam turbis te et posteritate tuam seruabo. Te enim elegi, ut sis annulus signatorius, hoc est ille per quem ueritatem promissionis meae obsignem. Id est, te elegi, ut ex te nascatur Christus secundum carnem, qui omnibus satisfaciat que in Lege et prophetis promisi.

Daniel. Daniel autem clarius in 2. cap. In diebus autem regnum illorum (inquit) suscitabit Deus cœli regnum quod in aeternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur. Comminuet autem et consumet uniuersa regna haec, et ipsum stabit in aeternum.

Vide obsecro consonantia prophetalem, etiam Daniel. In diebus (ait) regnorum, uidelicet Macedonici et Romani, que paulo ante postremo loco recensuerat, suscitabit Deus regnum Christi aeternum, quod omnia

Sub Ro
mano ims
perio na
tus Chris
tus.

omnia alia comminuet. Superius enim mentionem fecit cuiusdam lapidis sine manibus abscisi de monte, qui immisus regnis omnia communuerit. Quis uero hic lapis? Respondeant prophetæ alij, respondeant euangelistæ. Christus Dominus est lapis iste coelo descendens, ex uirgine natus, qui cœlesti uirtute citra humanam opem sibi totum subdidit orbem. Similia his inuenies et apud Zachariam in 6. cap. Posteaque <sup>Isaiae 28.
Psal. 117.
Matth. 21.
Lucæ 2.</sup> Zacharias. enim monarchiarum conflictum exactius et copiosius quam Haggæus pinxit, tandem ad Iesum sacerdotem ac Zorobabelem perueniens, ita ad hunc, Dei iussu, loquitur, Sic dicit Dominus exercituum dicens, Ecce uir ^{אֶחָד} Germen (alij Oriens) nomen eius, et sub eo german erit, et ædificabit templum Domini. Et ipse ædificabit templum Domini, et ipse portabit decorem et sedebit et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solium suum, et consilium patris erit inter ambos. Quibus nihil potuit ad rem pre= sentem dici quadrantius. Videmus coram quomodo bus Adæ subuerso Iudeæ solio, subrepserit è reliquijs iste Zoro= babel, è quo tandem commissis inter se regnis et se <sup>Christus à temporibz
Semen : 2 dictus</sup> mutuo lacerantibus Romanisq; superantibus, nascitur Christus uerus rex et sacerdos. Zorobabel dici= tur ^{אַמְתָּה} german, quia de stirpe Dauid. Ex hoc ger= mine orietur (ait) aliud german, illud uidelicet de quo ^{Germen propter promissa} Ieremias in 23. Ecce dies uenient et suscitabo Dauidi ^{Sionis.}

C 3

COMMENT. IN I. EPIS.

צְבָהַ צְדִיקָה german iustum, et regnabit rex et sapiens erit. Et Zorobabel quidem ædificauit templum Domini. Sed propter Christum eadem sententia repetitur, Et ipse ædificabit templū Domini, illud nimirum de quo Haggeus, Et uenient cum desyderabilibus omnes gentes, et implebo domum istam gloria, dixit Dominus exercituū. Maior erit gloria dominus istius posterioris, quam prioris, dixit Dominus exercituum: et in loco isto dabo pacem, dixit Dominus exercituum. Id quod Iudei nunquam possunt ostendere impletum esse carnaliter. In ecclesia autem nostra abunde præstit omnia Deus, in qua simul et rex et sacerdos est Iesus Christus Dominus noster, qui sibi ex Iudeis et Gentibus ecclesiam delegit manu et ruge carentem. Et ut nulla erat inter Iesum et Zorobabelem æmulatio, ita nulla cogitanda est inter patrem et filium. Ex his (opinor) intelligere licet quod tametsi sceptrū à Iudea sub monarchia Babylonica ablatum, attamen בֶּן־חַסְכָּה ē medio pedum Iudea non sit sublatus, donec rerum summa ad Herodem Ascolonitam deuoluta, ē tribū Iudea nasceretur Christus Dominus, qui et rex et sacerdos regnauit in solio David patris sui. Atq; hanc quidem priorem arbitratus sum esse rationem qua difficultas uaticinij Iacob, et contraria Ieremie sententia, superari atq; explicari posſit.

Sequitur

Sequitur iam ratio posterior. Daniel, qui meritò
 desideriorum vir cognominatur, scrutans res populi
 Dei futuras & præterita expendens, animo consternatus
 natus quod uideret omnes ferè prophetias ueteres
 impletas, in summum uenit discrimen. Legens enim
 Ieremias uaticinia consideransq; quod sceptru à iudea
 esset ablatum, & quod LXX. anni captiuitatis iam
 essent exacti, interim uero populus iudee nihilominus
 oppressus ageret inter idololatras, Hierusalē iaceret
 uastata, regni et gentis suae gloria interisset prorsus,
 ad Deum conuersus & in orationem ardenteram
 profusus, quæ 9. cap. Danielis continetur, orat Domini
 minum, ut secundum promissiones suas populum re= lumbis
 ducat, Hierusalē restituat, idq; (לְבָנָיו אַרְנוֹ) id est
 propter Dominum, Christum intelligens, quem Da= eius natus
 uid in Psal. 109. Dominū * suum appellat. Non (ait Quia de
 Daniel) propter nos ipsos restitue nos, sed propter Christum Dominū, nempe ut per hunc toti orbi ex= uerus ho= bibeas quod pollicitus es. Nisi enim populum tuū re= mo, & tā men Do=
 ducas, nisi urbē restituas, quomodo exhibit lex de Zion minus ue= rus. Matt.
 & uerbum Domini de Hierusalem quomodo imple= 22.
 buntur ea quæ pronuisti per prophetas? Iam ergo
 exaudiiri à Deo meretur, qui ardenter uotis, non
 suam sed Dei quærebat gloriam. Itaq; protinus ipsi
 astat angelus Gabriel expositurus fata populi iudei
 deici, nempe quod reducendus, quod Hierusalem ædificare

C 4

COMMENT. IN I. EPIST.

ficanda : deinde quod destinato tempore adducenda
sit צִדְקַת עַל־מִימִם iusticia seculorum, id est Christus qui est omnium seculorum et sanctorum ab exordio mundi ad finem usque iusticia et sanctificatio, per quem uisio et prophetia a Deo obsignatur, id est, per quem rata effecit Deus quaecunq; praedixit per os omnium sanctorum suorum prophetarum. Præsupposito itaq; eo quod populus reducendus et urbs restituenda adeoq; iam iam restituta sit, consequentibus differit de temporibus Christi. Prius in genere proposuerat hebdomades LXX, hoc est, dixerat Iudaico populo totidem restare hebdomades ab urbe restituta ad excidiū usque cum gentis tum urbis, intra quas tamen omnia essent adimplenda que de Christo prædixerant prophetæ: nunc ergo speciatim differit de singulis, et principio de temporibus Messiae quando sit uenturus, dicens, Scito ergo ex animaduerte quod ab exitu uerbi, ut redeatur et ædificetur Hicrusalem usque ad בֶּשְׁרֵה נָגִיר CHRISTVM prima Leuit. 25. cipem hebdomades septem et hebdomades sexaginta due. Ceterum propheta hebdomades annorum intelligit. Septuaginta autem hebdomades efficiunt annos 490. Hic uero ab urbe reædificata ad Christum usque non 70. sed 69. numerantur hebdomades. Nam et 62. cōfiliunt 69. Remanet ergo ad alia tempora, ultima illa et unica nempe septuagesima hebdomas:

et intra

at intra 32. Darij annum et 42. Augusti, ueluti limi-
tes et septa, currit praesens 69. hebdomadū compu-
tatio. Daniel enim ab exitu (ait) uerbi ut edificetur
Hierusalem, usq; ad Christum hebdomades 69. Est
autem notandum loquutionis genus, Ab exitu uerbi, ut
restituantur Hierusalem. Id enim pollet, quasi dicas
Germanice, Wenn sich verlossen das Hierusa-
lem gebuwen. Hoc autē factum legimus 32. Darij
Histaspis anno, Nehem. 5. Quibus et Josephus con-
sentiens dicit Nehemiam opus sustinuisse per annos
duodecim. Cum ergo 20. Darij Artaxerxis (quod
omnium Persicorum regum, ut Aegyptiorum Ptole-
maeus ac Phārao, Romanorum Cesar, Palæstinorum
uero Abimelech, cognomen erat) anno Nehemias
manumissus sit, ut extat Nehe. 2. duodecim autē an-
nos impenderit urbi restituendae, certe 32. Darij Hi-
staspis aut Artaxerxis anno opus absoluit. Nunc ergo
Daniel hoc dicit, Numerabis à 32. Darij anno hebdo-
mades 69. id est annos 483. totidem enim annos effi-
ciunt 69. per septenarium numerum multiplicata,
et habebis annos Natiuitatis Christi certos. Videat-
mus iam temporum ex Chronicis rationem quomodo
isti concinant uaticinio, 32. annus Darij incidit in 3.
annum Olympiadis 72. Olympias autē habet annos
4. Porro 42. Augusti annus quo natus est Christus in-
cidit in 3. annū Olympiadis 194. Tolle iam ab his 194.

C 5

COMMENT. IN I. EPIS.

Olympiades 72. superiores, et remanebunt Olympiades 122. Porro 122. per quaternariū numerū multiplicata constituant annos 488. certe 69. hebdomadum annos, s. duntaxat annis superantibus. Nam 69. hebdomades efficiunt tantū 483. annos. Verum exiguis hic s. annorum numerus superans nihil potest expositioni huic aliâ sibi probe constanti, simplici, clare ac ueræ dubij ingerere. Scripsimus ante annos aliquot De hebdomadis hisce opusculum, sed interim uaria experientia in primis autem D. Theodori Bibliandri præceptoris nostri fidelissimi doctissimq; institutione et opera didici nullam supputationem certiore esse, quam quæ fiat per Olympiades. Illa ergo quæ tum scribebam ad ista nunc exigi et conferri adeoq; ex hisce s. arciri et emendari uolo. Quod attinet ad rem presentem, abunde præstitum sartumq; opinor per Danielis diligentiam, quod quisquam desiderare poterat in subobscurio Iacobi apud Mosen ænigmate. Opinor et illud luce clarius esse expositū, quod Petrus dixit prophetas scrutatos esse ad quem aut cuiusmodi temporis articulū uenturus esset Christus. Hactenus enim audiuimus quanta sedulitate certitudine et diligentia in hac re indaganda laborauint Moses, Daniel, Haggeus, et Zacharias, qui et ipsum punctum aduentus Christi acu (ut dicitur) attingerunt.

Sed

Sed quia semel cœpimus Hebdomadas Danielis
obiter enarrare, addamus & ultimam illam hoc est
Septuagesimam, ut ex illa id quoq; colliquescat quod
etiam hic propheta uenturas (ut Petrus ait) in Chri-
stum afflictiones admiranda claritate prædixerit.

Sequitur igitur, Et post hebdomades sexaginta duas
(iam omittit minorem numerum, qui tamen subintel-
ligendus est) occidetur Christus (אָנָיְנָה) & nihil
ei intellige habebūt quod impingant meriti. Hactea-
nus de temporis articulo quo Christus erat uenturus
scripsit, nunc de Christo ipso, de populi peccato &
excidio dicet. Hoc autem de Christo dicit. Exactis
hebdomadis istis &. in postrema ista & ultima heb-
domada occidetur Christus. Nam in posteriori uersu
clarius subditur, Confirmabit autem pactum multis
hebdomada una. Vbi maxime loquutionis genus ob-
seruandū est. Hebdomadi enim uidetur tribuere quod Multis
reuera Christi est, qui morte sua (ut in Hebreis di- quia Gen
fuitat Paulus) testamentum confirmauit. Sed & no- tibus quo
dantem dabit frugum copiam. Porrò hæc septimana que, &
pertingit à nativitate ad excidiū usq; urbis & Gen= omnibus
tis. Aliam enim rationem à superioribus habere ui- bus, Mat
detur. Nec enim integræ nec dimidia tantum annos 5.
habet, que si ducatur per denariū fient anni 70. intra
quos Christus absoluit tempus dispensationis, & Iu-

De passio-
ne & glo-
ria Christi
ex pros-
phetis.

Multis
quia Gen
tibus quo
que, &
omnibus
bus, Mat
thæi 26.

Increduli
se exclus
dunt.

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

dæi mensuram peccatorum, ut post dirutum templum
et urbem solo æquatam obtingeret ab Isaia et alijs
intentata repudiatio. Nam si per Olympiades 70. annos
norum inquiras numerum, dices omnia sibi pulchre
constare. Diximus enim Christum natum esse 3. anno
Olympiadis 194: cæterū constat templum et urbem
Hierosolymorū diruta esse 2. Vespasiani Cæs. anno,
qui 2. annus erat Olympiadis 212: numerantur ergo
a nato Christo ad urbis excidium Olympiades 18,
quæ efficiunt annos 72, hoc est, ultimam istam hebdomadam uno atq; altero duntaxat anno superante.
Totidem fermè colliguntur anni si per Cæsarū quoq;
annos supputationem instituas. Tam probe sibi con-
stant et certa sunt Dei oracula. Illud uero in primis
lepidū est qd'hanc ipsam Septimanā diuidit, ita ut di-
midiata Christo, et dimidiata populo et urbi seruiat.

Cursus & mors Christi. Intra triginta tres annos absoluit Christus cursum
suum. In morte enim à popularibus suis traditus preter
meritum, uel ipso iudice Pilato attestante, Nihil criminis inuenio in hoc homine: Dei tamen dispensa-
tione propter peccata mundi expianda, in crucem
adactus, clamauit, Consummatū est, inclinatoq; capite
emisit spiritum. Protinus autē atq; hæc facta, scissum
est uelum templi à summo usq; deorsum: ut uel hisce
signis prodigijsq; Deus attestaretur duriceruicibus
Iudeis per hostiam filij abrogata iam esse omnia ty-
pica

pica sacrificia. Recte ergo Daniel, In dimidio (inquit) hebdomadis cessabit hostia et sacrificium. Sed dum illi constanter pergerent sancta quidem olim at nunc nephanda et abominanda offerre sacrificia, preterea et sanctos Christi persequerentur, in exilium ^{Vastatio} ^{Templi &} pellerent, et multos interimerent, longanimitate sua urbis. ad poenitentiam uocauit eos Dominus, per residuos huius hebdomadis triginta septem annos, imo et minis ab concepta absterruit pertinacia. Siquidem רעל בון (ait propheta) id est, Et super alam pinnam siue portam abominationum uastator (intellige) erit. Vocat autem templum ipsum quod haec tenus sanctum dicebatur Abominationes. Abominabatur enim ea Dominus que a morte Christi secundum legem in templo siebant. Ergo prodigio quodam super pinnam siue portam templi per procuratorem Iudeae Pilatum curauit statui uastationis, id est, signum uastationis. Legimus enim in historijs Pilatum portae templi dominici auream impo- suisse Aquilam. Porro Aquila Romanorum intersigne signum erat furoris diuini, portendens Romanos et templum et urbem occupaturos, ni cœptis desisterent, Christumque Domini susciperent. Sed ne quicquam moniti perrexere patrum mensuram implere: proinde Deus iusta ira commotus et templum et urbem et Genesim funditus excidit, ueluti immisso diluvio. Idque ton-

COMMENT. IN I. EPIST.

tum fecit per principalem populum uenientem (iuxta
Balaam uaticinium) ex Italia. Nec primo protinus
aggressu istos unica strage extinxit, sed per uarias ca-
lamitates, turbarū, seditionis, coniurationis, famis &
pestilentiae per annos 35. uexatos, ad finem demum
belli excidit: nimirū in vindictam omnis effusi san-
guinis iusti prophetarum apostolorū ac Christi Do-
mini potissimum, & ut reliquijs Iudæorum palam de-
Abrogat
io legis. clararet, quod Messiam miserit pollicitum, qui legem
adimplens summam religionis intra fidei & charita-
tis limites constituerit, abrogatis simul ceremonijs
sive sacrī carnalibus templi omnibus. Iccirco enim
dopertuit post conculcatum sacerdotium & regnum
ne templi quidē ruinas posteris superstites remanere.
Et hæc quidem copiosius, sed nō abs re et citra lectio-
rum (ni fallar) insignem utilitatem huiusq; loci lucu-
lentam explanationē. Audiuimus enim quæ hic pro-
pheta Christo præscripsérat tempora, & quod pa-
sibilem fore prædixerit.

Addamus iam ex eodem hoc propheta, quas ille
prædixerit consecuturas Christi mortem glorias. In 7.
Gloria cap. Aspiciebam (inquit) in uisione noctis, & ecce
Christi victoria et cum nubibus cœli, quasi filius hominis ueniebat, &
regnum. usq; ad antiquum dierum peruenit, & adductus est
in conspectum eius. Et dedit ei potestatem & hono-
rem & regnum & omnes populi tribus & lingue
servient

Gloria
Christi
victoria et
regnum.

seruient ei: potestas eius potestas æterna, que non
 auferetur, & regnum eius non corrumpetur. Testi-
 moniū hoc secundum est, & preter id quod diserte
 loquitur de consecutura gloria Christi, totum pene
 Christi mysterium perstringit. Initio enim pulchre
 notatur utraq; Christi indoles diuina et humana. Se-
 cundum diuinam uenit ad antiquum dierum, id est si-
 milis siue coæqualis est patri. Neq; enim ea locutio
 localiter est exponenda. Consequens sententia, Et ad-
 ductus est in conspectū eius, localiter exponenda est,
 non tamē citra ἡθωσίαν. Illa porrò similitudinem
 habet: ut cum Latinus dicit, Accedit ad hoc, hoc est,
 huic non dissimile est. Itaq; Christus secundum diui-
 nam naturā patri coæqualis est. Vnde à Iohanne uer= ^{Ioan. 1.}
 bum Dei, à Paulo uero character et imago substantiae ^{Hebræ. 1.}
 Dei, item in forma Dei & Deo æqualis esse dicitur. ^{Coloss. 1.}
 Secundum humanam naturam uerus & perfectus
 homo est. Hinc enim non dicitur homo, sed filius ^{Quare}
 hominis. Ut enim apud Gellium Fronto censem ^{Christus}
 plus dixisse qui ait Multi mortales, quam qui dicit ^{in euangelio}
 Multi homines: ita plus dixit qui ait Filius homi- ^{Ieo dicatur}
 nis, quam qui dicit Homo. Illud enim comprehen-
 dit tacitum quendam genium omnibus insitum indo-
 lemque humanae naturæ & misericordie. Verum igitur &
 perfectum hominem fatetur Christum Daniel cum
 filium hominis appellat. Id quod Paulus dilucidioris

COMMENT. IN I. EPIST.

bus uerbis ita extulit, Eximaniuit seipsum forma seruū sumpta in similitudine hominū constitutus, & figura repertus ut homo. Ceterum homo factus est ut habeat quod pro homine offerret. Id ubi explesset, & unica hostia æternam redemptionem inuenisset, confessit ad dexteram patris, inde uenurus iudicare, & approbare omnibus impijs iusticiam & innocentiam

Matth. 26

& gloriam suam. Vnde corām Caiapha cōsistens & uarias ab impijs contumelias perpetiens, tandem ad prēsens testimonium prophetæ allusit & dixit, Ammodo uidebitis filium hominis sedentē à dextris uitatis, & uenientem in nubibus cœli. Crucem ergo Christi illa in primis gloria est consequta, quod rediuitus cœlos ascendit, quod in cœlis sedet ad dexteram patris. Porrò iudicio futuro maxime declarabit gloriam suam, quod patri coequalis, quod unus solus & æternus Deus sit cū patre & spiritu sancto: quin & ipsi, ubi finis appetierit omniū, subdentur omnia, hoc est ipsi subiectur potestas aduersaria, eaq; tormentis excruciat per perpetuis, ipse uero unā cum sanctis suis æternum regnabit. Hæc ex Daniele.

Subiiciemus iam & alia prophetarum de passione & gloria Christi testimonia, nec quælibet nec vulgaria, sed dilucida præclara & certissima quidem illa. Apud Zachariam in cap. 3, ita de Iesu sacerdote magno disseritur ut pleraq; & Christo Domino compen-

His cōfer
Ioā. cap. 5

Zachae
rias de
passione
& gloria
Christi.

tant, quædam uero prorsus sibi habeat peculiaria Iesu
sacerdos. In his uero hic illius gesit typū. Inten-
tatur Iesu à Satana crimen. Tentatum & saluatorem
nostrum à Satana refert historia euangelica. Cri-
men intentatum erat sordida uestis. Hac significaba=
tur incarnatio Christi. Speciem enim serui suscepit
Dominus: & caro eius cum reuera purissima & san-
ctissima esset, peccati caro uisa, Satane spem inic-
tit, fore ut nonnihil sibi iuris in ipsum esset reliquum. Ioan. 14.
Sed nihil inuenit in eo. Etsi enim torris & nostri si-
miles factus sit, concupiscentia tamen nō ambustus, sed
in arā crucis crematus morte sua nos ab æterna morte
redemit. Hec de incarnatione & passione Domini:
nunc de glorificatione. Auferte (inquit Dominus) ue-
stimenta sordida ab eo. Ecce abstuli à te iniuriam
tuam et indui te (בְּחַלְצָה) puris uestimentis. Christus
Dominus de spiritu sancto conceptus, peccatum
non habuit, nec dolus inuentus est in ore eius, Domi-
nus autem imposuit ei omnia delicta nostra. Oblatus
est ergo, ut peccata mundi expiaret. Quare absolute
tertia die rediuius apparuit discipulis, nō iam mor-
talem, sed clarificatam carnem habens. Præterea ex
Cydaris munda & corona aurea imposta est capiti
eius. Deus enim dedit illi nomen quod est supra omne
nomen. Eccl. Philip. 2. Quod autem hic sit post hi-
storiam sensus genuinus, comprobabunt uerba con-

D

COMMENT. IN I. EPIS T.

sequentia. Sequitur enim, Audi quæso Iesu sacerdos
magne, tu, & amici tui sedentes coram te: quia uiri
portendentes sunt. Ecce enim ego adducam seruum
meum Germē. Quia ecce lapis quem dedi corā Iesu,
super lapidem unum septem oculi: ecce ego celabo
sculpturam eius, dixit Dominus exercituū, & delebo
iniquitatem terræ, in die uno. Iesum & amicos, id est
cosacerdotes, palam nominat uiros portenti. Omnes
enim sacerdotes Aaharonici typi fuerunt sacerdo-
tij Christi. Quin & planius sese exponens addit,
Ecce adducam eum in quem omnium oculi sunt intenti,
qui in crucem adactus, uno die & una hostia omnium
peccata auferet, Christum significans Dominū, quem
primo seruum uocat, sicut Isaías in cap. 42, quem lo-
cum citauit & Matth. in cap. 12. Secundo appellat
ipsum germen, de quo paulò ante diximus. Tertio
lapidem, propter firmitatem, sicut & Isaías & Da-
niel. Super hunc lapidem unum, id est primarium, di-
cit suis oculos septem: id est, in Christum esse om-
nium prophetarum & sanctorum oculos intentos.
Omnium enim seculorum firmitas & salus est Chri-
stus. Et R. David Kymhi recte diuinat septenarium
numerū perfectionis esse. Porro hunc lapidem scul-
psit Deus, quando clavis cruci suffixus est Christus.
Tunc uero uno die & unica hostia perfectos effecit
in perpetuum eos qui sanctificantur. De qua re copio-
sime

Isaix 9.

fissime disputauit ad Hebræos Apostolus. In 13. huius prophetæ capite pater per prosopopœiam ad gladium, Gladie (inquit) excitare super pastorem meū, Christum significans, qui ex hoc loco apud ioannem in 10. pastorem se ouium dicit, propter assumptam naturam humanam & dispensationis mysteriū. Sed aliud quoq; in Christo excellentius est, Sequitur enī, Expresſo
רְאֵל גָּבָר עַמּוֹתִי Et super uirū cohærentē mihi sum diuis
sive cognatum sive coequalē meum. Christus enim sum diuis
nitatis
Christi testimonium secundum diuinam naturā patri coequalis est, ēter= nus, immortalis: sed secundum naturā humanam pa= sibilis. Proinde additur, Percute pastore, & disper= gentur oves. Passionē enim & crucē eius significauit gladius, qui ubi prouidentia Dei filio esset immissus, dispersi discipuli, solum in afflictione reliquerūt Do= minum. De qua re apud Matth. in 26. cap. plura. Adderem his 53. Isaiae caput clarissime de passione et gloria Christi conscriptum, nisi non multis ante die= bus in 8. cap. Act. Apostol. conscribens Comentariū paraphraſi exposuiffem. Ex Psalmis si post tot clara testimonia requiris plura, extat inter alios de Christi dispensatione et mysterio testificans 2. 15. 22. & 109. Hec autem in hoc exposui uerbosius, ut uideres quo= modo spiritus Christi ipsum aduentus Christi articu= lum, passionem & gloriam, per prophetas orbi ex= planarit. Vnde iam colligimus religionem Christianam

D 2

COMMENT. IN I. EPIS.

nam longe certissimā & uerissimam esse, utpote quae tantis, tam doctis, tam sanctis, tamq; uetus istis nitatur testibus. Cetera uero quae ad Petri pertinent consilium exposuimus in capite huius disputationis, iam ad uerba Petri redimus.

quibus & illud reuelatum est, quod haud sibi ipsis, imo nobis ministrarent haec quae nunc annunciatā sunt uobis, per eos qui uobis prædicauerūt euangelium per spiritū sanctū emissum ē cōclo, in quae desiderant angelī prospicere.

Quod pro plures expositiones in Annotationibus suis recentia phetae nobis scripsit Erasmus: sed occupatio est. Respondet enim illis qui prophetarū scripta nihil ad se pertinere & ueteri duntaxat populo data credūt. Imo (ait) nō ideo docti inspiratiq; à Deo prophetarunt, ut sibi ipsis aut sui duntaxat temporis hominibus consulenter, sed ut omnem posteritatem erudirent. Sic & Paulus, Quae cunq; (ait) scripta sunt, in nostram doctrinam scripta sunt, ut per consolationem scripturarū spem habeamus. Et in Actis causam agens coram rege Agrippa, Nihil (inquit) extra id doceo, quod prius docuerunt prophetæ & Moses. Act. 26. Eodem ergo spiritu profecta sunt quae scripsere & egere post prophetas apostoli. De prophetis enim audiuimus, quod spiritus Christi fuerit in eis. De apostolis nunc audimus quod

ea

ea annunciarint quæ prius reuelata sint prophetis.
 Nam quæ illi dixerunt uentura, hi uenisse & expleta
 testantur, idq; spiritus sancti opera, qui iuxta euange^{lo& 16.14.}
A&O. 2. licam historiam non multis ab ascensione Christi
 diebus apostolis datus est, nimirum ut cœlesti uirtute
 roborati euangelium hoc prædicarent toti orbi: iam
 quæ ad finē adiecta est sententia, In quæ desiderant
 angeli prospicere, hyperocham & tacitam quandam
 collationem habet, sed ad maximam euangelijs, hoc est
 negocij Christi commendationem facit. Egregie enim
 Paraphrastes, Hæc tam (ait) ineffabili Dei consilio Euangeliū
 sanctorum gesta, non mirū si prophetæ concupiscebant cernere, deliciæ.
 cum etiam ipsis angelis sit admodum iucundum gra= tumq; spectaculum, cuius contemplatione non queunt
 expleri. Certe inuenias non raro in sacris ueteres
 patriarchas & prophetas maximo animi desiderio
 Christi exoptasse aduentū. Et Christus hoc noīe bea= tos dixit apostolos, quorum oculi uiderint quæ multi
 reges & prophetæ uiri utiq; primarij & eruditij cu= pierint uidere, sed non uiderunt. Simeon ille pius &
 iustus senex pusionem suscipiens Iesum in ulnas, sibi
 totiq; mundo congratulans clamat, Nunc dimittis ser= um tuum Domine secundum uerbum tuum in pace.
 Quia uiderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti
 ante faciem omnium populorum &c.

Quapropter succincti lumbis mentis

D 3

COMMENT. IN I. EPIST.

uestræ, sobrij, perfecte sperate in eā quæ ad uos defertur gratiā, dum uobis p̄testit Iesus Christus, tanq̄ filij obediens tes ut nō accomodetis uos pristinis cōcupiscentijs, quibus dum adhuc ignos raretis Christum agebamini, sed quem admodum is qui uos uocauit sanctus est, ita ipsi quoq; sancti in omni cōuersatione reddamini, propterea quod scriptum est, Sancti estote, nam ego sanctus sum.

Demonstrata ex prophetarum testimonio religionis Christianæ fideiq; certitudine, & quod fatali quadam necessitate imo paterno Dei cōsilio ad exemplum capitis Christi, omnia eius membra sint afflīgenda: iam infert, Contempta igitur afflictione in ueritate firmi persistite. Huic tamen illationi aliud iam institutum appendit. Deflectit enim ad innocentiam uite, ad quā miris modis incitat credentes: quod sine hac fides esse nequeat, sed & patientia nulla esse possit. Oratio autem mūra copia miraq; exornatione est uariegata, præterea & occulto spiritus afflatus uegeta floridaq;. Cum enim paucis potuisset sic collegisse, Igitur cum hæc ita habeant, & uideatis quid frugis ferat patientia, & quam certa sit ea spes cuius gratia affligimini, immobiles in ueritate perstate; manu

tuit tamen hoc posterius omni diligentia per figuræ
orationis exornatum proferre. Principio enim uti= Vera &
tur metaphora transumpta ab ijs qui impedimentis syncera
omnibus positis expediti accinguntur itineri. Aperi=
tur autem metaphora per unicam uoculam adiectam.
Lumbos enim non corporis, sed mentis dixit, à cor=
pore ad animum transiens. Tertullianus 4. aduer.
Martionem librō, succingere (inquit) debemus lum=
bos, id est expediti esse ab impedimentis lacinijs ui=
te et implicitæ. Item lucernas ardentes habere, id est,
mentes à fide accensas, et operibus ueritatis relucen=
tes, atq; ita expectare Dominū, id est Christum. Bre=
uiter, Succincti lumbis sunt, qui omnia animo impe=
dimenta ueritatis deposuere, totumq; Deo animum
deuouere soli. Sequitur enī quod exponat, νήφοντες,
id est sobrij siue uigiles: hoc est, succincti lumbis sunt,
qui uigiles siue sobrij, ueternum carnis excusserunt
& humanæ sapientiæ crapulam edormierunt. Porro
id tum fit, cū τελεῖωσι, id est, perfectè fidimus euau=
geliō, quod gratiam Dei nobis nunciat, ex qua nobis
donatus est filius Dei. Iterū enim sequitur expositio,
ἐπ ἀποκαλύψει Ιησοῦ Χριστοῦ, id est, Per reuelationem
Iesu Christi: siue ut Erasmus uerit signifi=
cantius, Dum nobis patefit Iesus Christus. Hoc est,
illam intelligo gratiam, qua nobis Iesus Christus ma=
nifestatus est. Iam uero hisce omnibus uerbis nihil

D 4

COMMENT. IN I. EPIST.

aliud dixit, quām, Proinde expunctis omnibus ē pēctore humanis carnalibūsue affectibus toto corde credite Christo Domino, qui uobis prædicatus est per euangelium. Non ergo operæ pretiū fuerit multis hic agere de Sobrietate Castitate aut Temperantia, de quibus nihil dicitur, sed de uera et syncera constantiq; Fide in Christum, quæ excoquit et absumit carnis affectiones, pauorē, inconstantiam, et impatiētiam, aspernatur autē mundi uoluptates et gaudia, uni sese Deo totam dedicans. Quod uero sequitur ad uerbum hoc sonat, Ut filij obedientiæ, ne quaq; confor-
mes prioribus ignorantiae uestre cupiditatibus. Eras-
mus perspicuitati studens sensum probe reddidit. De-
ta siue in-
tegritas
uitæ.

Innocen-
cia siue in-
tegritas
uitæ.

flectit autem Petrus ad Innocentiam, ad quam argu-
mento à natura filiorum ducto hortatur. Filiorum
est genio et actis referre parentem, huius obedire
præceptis. Porro fides efficit nos filios Dei, qui nos ē
mundo euocatos sibi uult in innocentia uitæ seruire.
Proinde nos quidē qui Deo credimus, nō in pristine
natuitatis sed nouæ uitæ moribus ambulare debe-
mus. Voluptatibus, luxui, crapulæ, ambitioni, ire,
auariciæ, superbiæ sese dedunt, qui hunc tantū mun-
dum norunt, Christum et uitam beatam in futuro
sæculo nesciunt. Nos autem qui uocatione euangeli
de mundo auocati sumus ut illa non expectemus que
suis ille impartitur cultoribus, sed maiora et perma-
nentiora

nentiora & amoeniora, animum quoq; & mores car
nis auitos debemus mutare. De qua transformatione
scripsit et Paulus Roma. 12. Quin ipse Petrus hisce ^{Sanctimos}
protinus adiungit Patris cœlestis exemplum inuitans nia.
ad innocentiam & sinceritatem dicens, Sed quemadmo
modum is qui uos uocauit sanctius est, ita ipsi quoq;
sancti estote in omni uestra conuersatione. Idq; iam
denuo confirmat & explanat eleganti à pronunciatis
petita sententia, luxta illud quod scriptū est, Sancti
estote quia & ego sanctus sum. Locus autem extat
Leuit. 19. Ceterum sanctimonia illa de qua loquitur
Petrus non contingit nobis ex nostris meritis, sed ex
fide Christi, qui nos lauit à peccatis nostris & nos sibi
sanctificauit in peculium per fidem, cuius uirtute cu^m 1. Cor. 6.
stodimur ab illecebris mundi, quæ custodia hic dici-
tur sanctimonia. Aliás nemo nescit mortalem nō posse
equari integritate & sanctimonia Deo. Proinde no-
bis dum in humanis agimus nostra est sanctimonia,
quæ gratia magis quam merito sanctimonia est. Plura
de hac re in Psal. 14. Ezech. 36. & paulò post in
cap. 4. Hinc uero intelligimus errare illos qui præ-
ceptis externis, ceremonijs rebusq; nibili, sanctimo-
niam instituunt. Qualis est superstitionis & propu-
diosa monachorum colluuiis, una cum reliqua su-
perstitiosorum doctorum turba, constitente
sanctimoniam in θελοθρισκεία (ut Paulus ait) non
'ωσιθείς καὶ ἀληθείς.

D 5

COMMENT. IN I. EPIS.

Et si patrem inuocatis (citra persona-
rum respectum iudicantē iuxta cuiuscq;
opus) uidete ut in timore conuersantes
incolatus uestri tempus transfigatis. Cū
sciatis uos non caducis rebus, uelut ar-
gento aut auro fuisse redemptos à uana
uestra conuersatione, quam ex patrum
acceperatis traditione, sed precioso san-
guine, uelut agni immaculati & incons-
taminati Christi.

Fides uera
Timorem
Dei habet.

Eodem hæc pertinent quo & superiora. Iterum
enim adhortatur ad innocentiam uitæ, arguento
ducto à natura fidei & cognitionis Dei. Inuocandi
enim uerbum posuit pro uera & solida religione seu
fide. Ut sit sensus, Si uere credidistis Deo, si item co-
gnouisti Deum esse patrem uestrū, ita tamen ut simul
malum puniat citra ullius personæ respectum (alibi
¶. 10. enim ad Cornelium idem Petrus dicit, In ueritate cō-
perio, quod non sit personarū respectus apud Deum,
sed in quacunq; Gente, qui timet Deum & operatur
iusticiam acceptus est illi) iam ipsa hæc Dei agnitione
efficiet, ut hoc temporis quantulumcunq; sit, quo à pa-
trijs hoc est cœlestibus sedibus, exules, in hisce repta-
mus atq; peregrinamur terris, transfigamus in timo-
re Dei. At timor ab immunditia omni abstrahit, san-
ctimoniam custodit & signit. Hic ego reliqua dili-
genter